[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  29 июля 2020  №  2460
                                                   г. Балаково

Об утверждении комиссии по обследованию дорожных условий
на школьных маршрутах регулярных перевозок Балаковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», на основании Устава Балаковского муниципального района, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию дорожных условий на школьных маршрутах регулярных перевозок, проходящих
по автомобильным дорогам общего пользования Балаковского муниципального района, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по обследованию дорожных условий
на школьных маршрутах регулярных перевозок, проходящих
по автомобильным дорогам общего пользования Балаковского муниципального района, согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского муниципального района  от 27.08.2012 № 3976 «Об утверждении комиссии по обследованию дорожных условий на школьных маршрутах регулярных перевозок Балаковского муниципального района».

4. Отделу по работе со средствами массовой информации, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района обеспечить опубликование постановления
в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Калинину Т.П.

Глава Балаковского

муниципального района

 А.А.Соловьев
Приложение № 1 к постановлению

администрации  Балаковского

муниципального  района
Положение о комиссии по обследованию дорожных условий на школьных маршрутах регулярных перевозок, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования Балаковского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию дорожных условий на школьных маршрутах регулярных перевозок, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования Балаковского муниципального района (далее – Комиссия) является коллегиальным органом администрации Балаковского муниципального района (далее – администрация БМР) –
и образованна в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении школьных перевозок.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», частью 1 статьи 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257 ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Саратовской области, решениями Собрания Балаковского муниципального района, другими нормативными правовыми актами, действующими в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии:

2.1. Комиссия с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных сооружений, железнодорожных переездов требованиям безопасности движения производит обследование школьных автобусных маршрутов перед их открытием (максимум за 2-е недели) и в процессе эксплуатации два раза в год (перед началом учебного года, максимум за 2-е недели  до 1 сентября и в зимний период). При возникновении факторов (природного, техногенного или иного характера)
не позволяющих осуществлять перевозки по школьным маршрутам или обеспечить надлежащую безопасность школьных перевозок Комиссия проводит обследование школьных маршрутов более 2 раз в год (точное количество проверок определяет Комиссия
в зависимости от возникающих факторов).

3. Полномочия комиссии:

3.1. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с комитетом образования администрации Балаковского муниципального района, ОГИБДД МУ МВД «Балаковское» Саратовской области, Балаковским подразделением управления государственного автодорожного надзора по Саратовской области, дорожными
и коммунальными службами.

3.2. Комиссия определяет соответствие школьных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:

- информации о маршруте, представляемой организациями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;

- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, наличии средств организации дорожного движения), представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды, расположенные на школьных маршрутах;

- сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых ОГИБДД МУ МВД «Балаковское» Саратовской области;

- непосредственного обследования путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.

3.3. Перечень и сроки обследуемых маршрутов определяются в соответствии
с представленными предложениями организаций, осуществляющих перевозки
по соответствующим маршрутам.

3.4. После проведения обследования составляются акты обследования, которые передаются в администрацию БМР, для решения вопроса об открытии (закрытии)
или продолжении (приостановлении) эксплуатации маршрутов, принятия мер
по совершенствованию организации перевозок и повышению их безопасности, организации контроля за устранением недостатков, оборудования и содержания автомобильных дорог, искусственных сооружений.

3.5. По результатам обследования комиссии дорожных условий на маршрутах администрация БМР принимает одно из следующих решений:

- о соответствии обследованного школьного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;

- о временном прекращении движения на школьном маршруте;

- об изменении или закрытии школьного маршрута;

- о готовности школьного маршрута к открытию и началу регулярного движения (при рассмотрении вопросов открытия новых маршрутов).

4. Права комиссии:

Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать от органов ОГИБДД МУ МВД «Балаковское» Саратовской области, организаций независимо от форм собственности, сведения, необходимые
для решения возложенных на Комиссию задач;

- привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;

- привлекать к участию в работе Комиссии представителей дорожно-эксплуатационных служб;

- вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения в органы,
в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.

5. Организация работы Комиссии:

5.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии, дает поручения ее членам и проверяет их исполнение. В отсутствии председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.2. Секретарь Комиссии:

- ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и приглашённых лиц о сроках проведения обследования;

- обеспечивает составление акта комиссионного обследования, осуществляет передачу акта в администрацию БМР;

- направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов обследования маршрутов и иную необходимую информацию.

5.3. Комиссия правомочна работать в присутствии 50% от состава комиссии.

5.4. Решение Комиссии принимается простым большинства голосов ее членов, присутствующих на обследовании школьного маршрута, и заносится в акт обследования, который подписывается всеми членами Комиссии.

5.5. Оформление акта обследования:

- акт обследования составляется в течение 3-х дней после проведения обследования;

- акт обследования подписывается всеми членами Комиссии в течение 3-х дней после проведения обследования;

- акт обследования направляется в администрацию БМР в течение 3-х дней после составления и подписания всеми членами Комиссии;

- копии актов обследования направляются (в течение 3-х дней после составления
и подписания) в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, искусственные дорожные сооружения, железнодорожные переезды, для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков, а также организациям, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения.

5.6. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется комитетом

И.о. заместителя главы администрации

Балаковского муниципального района

по социальным вопросам

И.А.Бондарева
Приложение № 2 к постановлению

администрации  Балаковского

муниципального  района
Состав комиссии по обследованию дорожных условий на школьных маршрутах

регулярных перевозок, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования Балаковского муниципального района

Комиссия в составе:

	Председатель комиссии:

	- заместитель главы администрации Балаковского муниципального района, руководитель аппарата;

	Заместитель председателя:

	- председатель комитета образования администрации Балаковского муниципального района;

	Секретарь комиссии:

	- заместитель директора по административно-хозяйственной работе МКУ «Организационно-методический центр» БМР;

	Члены комиссии:

	- начальник отдела архитектуры, градостроительства
и информационного обеспечения градостроительной деятельности администрации Балаковского муниципального района;

	- директор муниципального казенного учреждения Балаковского муниципального образования г. Балаково «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»;

	- начальник отдела дорожного хозяйства и транспорта муниципального казенного учреждения муниципального образования г. Балаково «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»;

	- начальник ОГИБДД МУ МВД «Балаковское» по Саратовской области (по согласованию);

	- старший государственный инспектор территориального отдела
по Саратовской области Нижне-Волжского МУГАДН
(по согласованию).

И.о. заместителя главы администрации

Балаковского муниципального района

по социальным вопросам

И.А.Бондарева